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ABSTRAKT

PROCHÁZKOVÁ Alena: Analýza rizik ohrožení kritické infrastruktury regionu

Uherské Hradiště. [Diplomová práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta

aplikované informatiky. Ústav bezpečnostního inženýrství. Vedoucí práce: doc. Ing.

Miroslav Tomek, PhD. Studijní program: Bezpečnostní inženýrství, studijní obor:

Bezpečnostní technologie, systémy a management. Zlín: FAI, 2012, 81 s.

Diplomová práce pojednává o analýze rizik ohrožení kritické infrastruktury regionu

Uherské Hradiště. V teoretické části analyzuje současný stav kritické infrastruktury

v České republice s důrazem na platné právní předpisy. V praktické posuzuje

současnou infrastrukturu regionu Uherské Hradiště s důrazem na samotné město.

Dále se práce zabývá výběrem rozhodujících prvků a jejich zařazením do kritické

infrastruktury. V poslední části řeší analýzu rizik ohrožujících bezpečnost vybraných

prvků a návrh na zvýšení jejich odolnosti.

Klíčová slova: analýza, bezpečnost, infrastruktura, kritický, město, ohrožení, prvek,

region, riziko, Uherské Hradiště.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

PROCHÁZKOVÁ Alena: Analysis of risks to critical infrastructure in the region

dissertation received. [Thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Applied

Informatics. Department of Safety Engineering. Leader: Assoc. Ing. Miroslav Tomek,

PhD. Study program: Safety Engineering degree course: Security technologies,

systems and management. Zlin: FAI, 2012, 81 p.

This thesis deals with the analysis of risks to critical infrastructure in the region

dissertation received. The theoretical part analyzes the current status of critical

infrastructure in the Czech Republic with an emphasis on current legislation.

In practical assesses the current infrastructure of the region Uherske Hradiste with

emphasis on the city itself. The thesis deals with the selection of critical components

and their inclusion in the critical infrastructure. The last section addresses the risks to

the safety analysis of selected elements of a proposal to increase their resilience

Keywords: analysis, security, infrastructure, critical, city, threats, region, risk, Uherske

Hradiste.
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ÚVOD

V zabezpečení rozvoje každé společnosti sehrává jednu z nevýznamnějších úloh

infrastruktura. Čím více je rozvinutá, tím je potřebné věnovat pozornost i její ochraně

s důrazem na ochranu její části bez které by nebyla schopná existovat tj. kritické

infrastruktury.

Cílem diplomové práce je zpracovat pojednání o analýze rizik ohrožení kritické

infrastruktury regionu Uherské Hradiště. K naplnění tohoto cíle jsem si stanovila

následující dílčí cíle a to: posoudit současnou infrastrukturu regionu Uherského

Hradiště a navrhnout rozhodující prvky na zařazení do kritické infrastruktury a dále

analyzovat rizika, které ohrožují bezpečnost vybraných prvků kritické infrastruktury.

Z hlediska splnění dílčích cílů jsem se v práci zaměřila jen na kritickou infrastrukturu

v oblasti ekonomické na oblasti energetiky, vodního hospodářství a dopravy a v oblasti

sociální na sektor zdravotnictví.

Diplomovou práci jsem zpracovala v rozsahu šesti kapitol. Obsahem teoretické části

jsou první a druhá kapitola. V první se zabývám vývojem kritické infrastruktury

v České republice (ČR) a také zahraničí. V druhé posuzuji právní předpisy ČR v řešené

oblasti. Obsahem praktické části jsou třetí až šestá kapitola. Ve třetí kapitole se

analyzuji současnou infrastrukturu regionu Uherské Hradiště s důrazem na samotné

město. Ve čtvrté posuzuji vhodnost zařazení rozhodujících prvků infrastruktury

do systému kritické infrastruktury a v páté analyzuji rizika, které ohrožují bezpečnost

vybraných prvků kritické infrastruktury s návrhy na zvýšení jejich odolnosti.

Šestá kapitola tvoří návrh na zvýšení odolnosti prvků kritické infrastruktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

1 VÝVOJ A SOUČASNOST KRITICKÉ INFRASTRUKTURY

ČESKÉ REPUBLIKY

Jedním z předpokladů existence a úspěšného rozvoje každého státu nejen v minulosti,

ale zejména v současnosti byla a je jeho infrastruktura. Obecně můžeme

charakterizovat infrastrukturu jako soubor podmínek, které zabezpečují fungování

ekonomiky. Definovat infrastrukturu je poměrně složité, svědčí o tom mimo jiné i ten

fakt, že v odborné literatuře se můžeme setkat s různými definicemi, které používají

autoři Šenovský, Procházková nebo Krč ve svých pracích. Při jejich zobecnění

a respektování i definice infrastruktury společnosti pocházející z Marshalovy zprávy

z roku 1997, kde se píše o infrastruktuře „jako síti nezávislých, převážné privátně

vlastněných, člověkem vytvořených systémů, které fungují synergicky tak, aby plynule

produkovaly a distribuovaly dodávky důležitých produktů a služeb [1]. Jednoduše

řečeno můžeme infrastrukturu definovat jako soubor odvětví zajišťujících ekonomické

a sociální systémové funkce. Respektive je to soubor podmínek, které zabezpečují

fungování ekonomiky.

1.1 Členění infrastruktury

Termín infrastruktura pochází z Francie a v nejobecnějším smyslu slova smyslu

vyjadřuje množinu prvků národního hospodářství, které jsou vzájemně propojeny

a zabezpečují podmínky pro rozvoj státu. Při posuzování definování a významu

infrastruktury ji můžeme členit z různých hledisek a to podle toho v jakých odvětvích,

případně službách se její prvky nacházejí. Nejčastěji se člení na oblast technickou,

sociální a ekonomickou tak, jak je znázorněné na obrázku č. 1.

Obrázek 1Rozdělení infrastruktury. [Zdroj: vlastní]

V rámci jednotlivých sektorů uvedených na obrázku č. 1, můžeme specifikovat

infrastrukturu:

Infrastruktura

technická sociální ekonomická
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• technickou, která zajišťuje chod hospodářství s využitím dopravy, energetiky,

spojů, vodního hospodářství, odpadového hospodářství, ekologických služeb,

• sociální, která zajišťuje prostorovou, časovou a proporcionální dostupnost

sociálních služeb a aktivit všech odvětvi rozvoje člověka – zdravotnictví,

školství, tělovýchovu, kulturu, bývání, obchodní sítě a sítě veřejné správy,

• ekonomickou (zajišťuje peněžní převody a je tvořená sítí finančních

a bankovních služeb).

Infrastrukturu můžeme dále dělit na soukromou a veřejnou. V ČR se veřejnou

infrastrukturou v souladu s právním předpisem rozumí pozemky, stavby a zařízení,

a to:

• dopravní infrastruktura (pozemní komunikace, vodní cesty, letiště, apod.),

• technická infrastruktura (inženýrské sítě a technické vybavení území),

• občanské vybavení (stavby a pozemky sloužící např. vzdělávání, výchově,

sociální péči, zdravotnictví, kultuře, veřejné správě, ochraně obyvatelstva,

apod.),

• veřejné prostranství zřizované nebo užívané ve veřejném zájmu.

Infrastrukturu z hlediska působnosti veřejné správy můžeme prostorově členit na:

• mezinárodní,

• vnitrostátní, regionální (krajské, obvodové),

• místní (lokální),

• technické detaily (přípojky).

Dále infrastrukturu můžeme dělit na národní a evropskou. Autoři Motta s kolektivem

obecné rozdělují infrastrukturu na:

• ekonomickou, která obsahuje fyzická zařízení komunikační, dopravní,

energetické a vodovodní sítě a dále obsahuje všechny typy budov, přehrad,

továrny, zásobníky apod.,

• sociální, která zahrnuje fyzická zařízení jako školy, nemocnice, vězení,

historické budovy, kostely, obchodní centra, stadiony, parky, muzea atd.,
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• nehmotnou, která se sestává z neznámých aktiv vyjadřujících schopnosti

a zdravotní stav komunity a její produktivní vlastnosti.

1.2 Kritická infrastruktura

Ze společenského hlediska se kritickou infrastrukturou rozumí vzájemně propojené sítě

či systémy obsahující identifikovatelná odvětví a instituce (včetně lidí a postupů),

poskytující spolehlivý tok produktů a služeb podstatných pro obranu a ekonomickou

bezpečnost, která se chápe jako schopnost státu konkurovat na globálních trzích,

zatímco se udržují na přijatelné úrovni reálné příjmy obyvatel a fungování veřejné


[…]


[Zdroj: upravené podle 23]

Průmysl:

• HAMÉ Babice, a.s., potravinářství: největší český producent konzervovaných

potravin, hlavní činností společnosti je zpracování masa, rajčatového protlaku,

zeleniny a ovoce,

• MESIT holding, a.s., strojírenství a elektrotechnika: je kapitálově i technologicky

provázanou formací 13 společností zabývajících se převážně vývojem a výrobou

komunikační, navigační, digitální i analogové elektroniky pro armádu, policii a jiné

civilní zákazníky,

• AVX Czech Republic, s.r.o., elektrotechnika: je jednou z evropských společností

britské AVX Limited, spadající do struktury americké AVX Corporation. AVX je

jedním z největších světových dodavatelů pasivních elektronických součástek,

tzn. odporů, kondenzátorů a dalších prvků elektronických obvodů, pobočný závod

v Uherském Hradišti se zaměřuje na produkci keramických kondenzátorů

a konektorů,

• CZECH AIRCRAFT WORKS, s.r.o., Kunovice, strojírenství , výroba malých

letadel: závod mexické společnosti Zenith Aircraft Company vyrábí ultralehké

letouny značky Zenair,

• Oděvní podnik a.s. Prostějov, oděvnictví a konfekce: dva závody jednoho

z největších evropských výrobců pánské a dámské konfekce,

• Forschner, s.r.o., elektrotechnika: dceřiná společnost německé firmy Forschner

GmbH Co se sídlem ve Spaichingenu (SRN – Baden-Wurttemberg), v Uherském

Hradišti působí od roku 1994 a vyrábí kabelové svazky pro automobilový průmysl.

od r. 2003 závod produkuje i plastické a pryžové výrobky.

• HOBAS CZ, spol. s r.o., chemie: pobočka mezinárodní společnosti se sídlem

v Rakousku s výrobními závody ve více zemích Evropy a USA vyrábějící trubní

řady z odstředivě litého sklolaminátu pro vodovody a kanalizace,

• COLORLAK, a.s. Staré Město, chemie: v oboru nátěrových hmot je Colorlak

jedním z největších výrobců v ČR,
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• EVEKTOR-AEROTECHNIK, a.s. Kunovice, vývoj a výroba malých sportovních

a dopravních letadel: firma se zabývá výrobou a konstrukcí částí, skupin a celků

pro letecký, automobilní průmysl a všeobecné strojírenství,

• RAMET C.H.M., a.s., Kunovice, elektrotechnika: firma se zaměřuje na výrobu

antén radiolokátorů, telekomunikačních systémů a radiolokačních měřičů,

• Thermacut, s.r.o., Kunovice, strojírenství: závod severoamerické společnosti se

zabývá výrobou hořáků a techniky pro plasmové řezání,

• INPOST s.r.o., potravinářství: firma se zaměřuje na výrobu a prodej masa

a masných produktů,

• Metall Group, a.s., strojírenství: firma vyrábí typizované kovové transportní palety

a konstrukce,

• FERROMORAVIA, s.r.o., hutnictví: firma se zaměřuje na galvanizaci kovů,

výrobu odlitků, oceli a výrobků z plastu,

• Algeco, s.r.o., Spytihněv, středisko Staré Město, logistické služby podnikům: firma

se zaměřuje na pronájem a prodej stavebnicových systémů, pronájem palet,

cisternových vagónů a speciálních kontejnerů.

• KOVOSTEEL, s.r.o., Staré Město: firma se zaměřuje na recyklace, zpracování

odpadového dříví, sběr a výkup kovového odpadu a barevných kovů, zpracování

hutního materiálu, elektrošrotu, likvidace autovraků, recyklace pneumatik aj.,

• KOVOSTAL, s r.o., kovovýroba: firma produkuje kovové sedadla pro sportovní

a kulturní zařízení, stadiony, haly atd.,

• GOLDCARD, spol. s r.o., elektronika: firma se zaměřuje na vývoj a výroba

identifikačních systémů.

Stavebnictví:

• SKANSKA DSUH, a.s.: člen divize Dopravní stavby, která je součástí stavební

skupiny SKANSKA CZ, a.s. v ČR,

• STAMOS, s. r.o.: firma zabývající se kompletními stavbami na klíč, opravy,

rekonstrukce a modernizace staveb,
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• PaPP, s. r.o.: stavební společnost s důrazem na výstavbu domů, inženýrské sítě,

a obchod,

• TRADIX UH, a.s.: firma realizující stavby, elektromontáže, montáže dveří

a střešních oken a autodopravou,

• MTS, a.s.: firma se zaměřuje na provádění staveb na klíč a inženýrských staveb.

Obchod a služby:

• ČSAD Uherské Hradiště a.s.: podnik zajišťující městskou hromadnou dopravu,

osobní a nákladní dopravu, spedici, skladování, servis a opravy silničních vozidel,

• SYNOT W, a.s.: společnost podnikající v oblasti zábavního průmyslu, leasingu,

finančnictví, hotelových a stravovacích služeb, zabezpečovací techniky a jiných

aktivitách,

• ** ND Logistics CZ**: firma zabývající se vypracováním logistických projektů,

skladové operace, mezinárodní a tuzemská kamionová doprava,

• HRATES, a.s.: firma zabývající se údržbou komunikací a veřejných prostranství,

práce s montážní plošinou, zemní práce,

• Slovácké vodárny a kanalizace, a.s.: firma provozující vodovody spolu s úpravnami

pitných vod a kanalizací spolu s čističkami odpadních vod, výroba a rozvod pitné

vody aj.

• Povodí Moravy, s.p., pobočka Uherské Hradiště: výkon správy v povodí Moravy,

• ARAVER, a.s. – odštěpný závod: firma se zabývá prodejem a servisem aut,

provozuje lakovnu, stanici technické kontroly, dále vyrábí autoplachty, stany a jiné

výrobky z textilu.