POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Alena
Procházková

Oponent: Doc. Ing. Jaroslav Kleprlík,
Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační technologie**
Akademický rok: **2011/2012**

Téma diplomové práce: **Analýza rizik ohrožení kritické infrastruktury regionu Uherské Hradiště**

Hodnocení práce:

Aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu, úplnost vypracování

Zaměření diplomové práce na problematiku kritické infrastruktury je velmi aktuální jak v celosvětovém měřítku, tak v rámci jednotlivých zemí Evropské unie (EU) včetně České republiky. V rámci EU jde o naplňování Směrnice Rady 2008/114/ES ze dne 8. prosince 2008 o určování a označování evropských kritických infrastruktur a o posouzení potřeby zvýšit jejich ochranu. V České republice jde o zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), jehož úplné znění bylo vydáno jako zákon č. 118/2011 Sb. Například ve Slovenské republice jde o zákon č. 45/2011 Z.z., o kritickej infraštruktúre. Z uvedených zákonů vydaných, po vydání směrnice 2008/114/ES, až roce 2011 je vidět složitost i aktuálnost řešeného tématu. Problematice kritické infrastruktury je v současnosti věnováno množství vědeckých konferencí a je předmětem řešení řady projektů. Například v ČR je to v rámci projektu bezpečnostního výzkumu Ministerstva vnitra. Řešení problematiky kritické infrastruktury je velmi komplikované a náročné. Tato diplomová práce splnila pouze část ze stanoveného cíle ve svém úvodu, a to část analytickou, která je v souladu s názvem tématu práce.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

V úvodu diplomové práce je stanoven hlavní cíl i dílčí cíle. Zde mám připomínku k formulaci zpracovat pojednání: „Cílem diplomové práce je zpracovat pojednání o analýze...“. Cílem diplomové práce by mělo být provedení analýzy a na jejím základě předložen návrh řešení.

V kapitole č.1 je uveden historický vývoj a současnost, chybí mi zde výhled do budoucna. Kapitola č.2 je **popisná** a konstatační, **chybí zde vlastní názor „komentář“ diplomantky**. Jde o souhrn vývoje právních předpisů a jejich obsahu, včetně novelizací a změn, ale chybí zde vlastní názor **co bylo či je správně, částečně správně či nedostatečně právně upraveno**. Kapitola č.3 je také převážně popisná, oceňuji, že je zde kromě popisu i analýza v kapitole č. 3.1. Kapitola č. 4 je obecná a až v závěru vztažena na Uherské Hradiště, bohužel však převzatým způsobem bez uvedení zdroje dat. Kapitola č. 5 je neuspořádaná a každá ze složek kritické infrastruktury: Elektrina, plyn, teplota, vodní hospodářství má odlišnou strukturu řešení. Kapitola č. 6 obsahuje zevšeobecněle shrnutí.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomantky

Cílem práce definovaným v úvodu bylo „...posoudit současnou infrastrukturu regionu Uherského Hradiště a navrhnout rozhodující prvky na zařazení do kritické infrastruktury“. Zde byla splněna první část analýza, nebyly navrženy prvky. Pouze je zde v kapitole č. 4.7 převzat v roce 2004 vytvořený návrh seznamu objektů shrnutý v tabulce 3 bez uvedení zdroje kdo to v roce 2004 zpracoval. V této kapitole je provedeno správně kritické zhodnocení, ale chybí pak v návrhové části práce vlastní návrh diplomantky, jaké prvky a proč by zařadila do kritické infrastruktury regionu Uherského Hradiště. Chybí zde přínos doktorandky konkrétně pro region Uherského Hradiště.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

str. 17 „Usnesením Bezpečnostní rady státu.“ správně má být Bezpečnostní rady státu

str. 30 „...reaguje i na určité typy kritických stavů.“ Není blíže specifikováno na příkladu co myslíte typy kritických stavů.

str. 31 „...se nachází veřejného mezinárodního letiště v Kunovicích.“ Toto letiště je neveřejné mezinárodní letiště. Navíc je zde chyba pravopisu.

Souhlasím s autorkou práce, že je velmi aktuální problematika řešení parkování uvedená na str.33. Také oceňuji, že je zde nejen popisná část, ale i vlastní názor a komentář autorky.

str. 36 „...Podnik zajišťuje městskou hromadnou dopravu, na kterou mírným příspěvkem přispívá i Město Uherské Hradiště.“ Co je to mírný příspěvek?

str. 38 souvětí před literaturou 25 obsahuje množství chyb v českém jazyce.

Kapitoly č. 5.2.1.1, č. 5.2.2, č. 5.2.3, č. 5.3.2 obsahují množství technických dat bez uvedení zdroje literatury! Stejně tak kapitola č. 5.4 Zdravotnictví obsahuje množství dat bez uvedení zdrojů.

Struktura v kapitole č.5 je neuspořádaná a v každé „zájmové oblasti“ jiná:

„Elektrina“

- převzatá bez uvedení zdroje množství i technických dat č. 5.2.1.1
- předpokládané dopady č. 5.2.1.2 - obecná bez vztahu na Uherské Hradiště
- předpokládané příčiny č. 5.2.1.3 - obecná bez vztahu na Uherské Hradiště s výjimkou malé zmínky o povodních

„Plyn“

- převzatá bez uvedení zdroje množství i technických dat č.5.2.2, v této kapitole narozdíl od „elektriny“, kde je to samostatná kapitola, jsou zde i možné dopady - obecné bez vztahu na Uherské Hradiště
- předpokládané příčiny č. 5.2.2.1 - obecná bez vztahu na Uherské Hradiště

„Teplárenství“

- převzatá bez uvedení zdroje množství i technických dat č. 5.2.3
- předpokládané následky č. 5.2.3.1 - obecné bez vztahu na Uherské Hradiště
- předpokládané příčiny č. 5.2.3.2 - obecné bez vztahu na Uherské Hradiště

„Vodní hospodářství“

- všeobecné + možné dopady č. 5.3.1 - obecné bez vztahu na Uherské Hradiště
- převážně převzaté bez uvedení zdroje dat č. 5.3.2
- není zde podkapitola předpokládané příčiny

V práci je mnoho pravopisných chyb. Z celkového počtu šesti příloh je jich pět převzatých z literatury 20.

Dotazy k obhajobě

1. V kapitole č. 4.7 je uvedeno „V roce 2004 byl vypracován návrh na seznam objektů zařazených jako prvky kritické infrastruktury regionu Uherské Hradiště, který je v tabulce číslo 3.“ Není zde odkaz na literaturu ani na zdroj tabulky 3. Kým byl tento návrh vypracován?
2. Zajímavá je kapitola č. 4.1 obsahující model IRAM. Zde je pěkný a názorný obrázek 2 na str. 37 s uvedením zdroj vlastní. Uveďte jak se ve 3. kroku vypočítávají očekávané a extrémní škody a stanoví index bezpečného stavu infrastruktury! Tento výpočet aplikujte i na příkladu pro region Uherského Hradiště.
3. V souladu s definovaným cílem práce v úvodu uveďte, jaké rozhodující prvky na zařazení do kritické infrastruktury konkrétně v regionu Uherské Hradiště jste stanovila a proč? Jak jste je začlenila do kategorií subjektů KI, v souladu s rozdělením v kapitole 4.5 na str. 42 s odkazem na převzaté přílohy práce P1 až P5 z literatury 20 - Zpráva o řešení problematiky kritické infrastruktury v ČR, Usnesení Bezpečnostní rady státu č. 30 ze dne 3. července 2007?
4. Uveďte kde v práci je dle zadání na str. 2 zpracován bod 3. Zpracujte návrh na zvýšení odolnosti vybraných prvků kritické infrastruktury v regionu Uherské Hradiště?

Závěrečné zhodnocení

Práce je převážně popisná, konstatační a obecná, je v ní málo vlastních konkrétních přínosů diplomantky pro region Uherské Hradiště. V práci je mnoho pravopisných chyb. Práce splnila pouze část vytyčeného cíle.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 16.05.2012

Podpis oponenta diplomové práce